PREFEITURÀ
xrQUE-XTQUE GABINETE

DO PRETEIIO
TRÂBÂLHO SÉRIO. FUTURO CERIO.

LEI N'1.428, DE 20 DE MAIO DE 2024

lnstitui, no Município de Xique-Xique, o Programa
Mulher à Frente, destinado ao apoio na geraçáo
de emprego e renda às mulheres em situaÇáo de
violência doméstica, familiar e de gênero, e dá
outras providências.

o PREFETTO DO MUNICíP|O DE XTQUE-XIQUE, Estado da Bahia, no uso das atribuiçóes
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e ele
sanciona a seguinte lêi:

Art. í'- Fica instituído, no âmbito do município de Xique-Xique, o programa Mulher à
Frente, destinado a estimular a contrataçáo de mulheres em situação de violência doméstica, familiar
e de gênero.

Parágrafo único. O Programa Mulher à FÍente lem como objetivos:
l- desenvolver ações voltadas à promoção da autonomia financeira das mulheres em

situaçâo de violência doméstica, familiar e de gênero;

ll - promover medidas de qualiÍicação profissional, de geração de emprego e renda e de
inserção e rêinserÇão no mercado de trabalho, com acesso prioritário da mulher vítima de violência
doméstica, familiar e de gênero;

lll - respeito ao perfil vocacional e ao interesse da mulher;
lV - inclusão nas avaliaçôes periódicas;

V - articulaÇão intersetorial das políticas públicas e;

Vl - possibilidade de participaçáo de organizações da sociedade civil, com vistas à definição
de estratégias de inclusão, de superação de barreiras e açÕes atitudinais.

Art. 2' - O Programa Mulher à Frente consiste em:

| - mobilizar empresas para disponibilizaçáo de vagas de contrataÇão e oportunidades de
trabalho para as mulheres em situaÇão de violência doméstica e familiar;

ll - criar e atualizar banco de dados de empresas interessadas e as vagas disponibjlizadas
por estas;

lll - encaminhar mulheres em situaçáo de violência doméstica e familiar para vagas de
emprego disponíveis no banco de dados;

lV - ajudar ao atendimento psicológico, flsico e mental por meio de proÍissionais
disponibilizados pelo Poder Executivo Municipal;

V - proporcionar cursos profissionalizantes, cursos artesanais e manuais, bem como outras
capacitaçÕes aptas à inserçâo e reinserção da mulher vÍtima de violência doméstica e familiar no
mercado de trabalho;

Vl - oÍerecer consulta com psicólogos, voluntários e profissionais disponibilizados pêla
secÍetaria competente;

Vll - incluir mulheres em situaçáo de violência doméstica e familiar em atividades
ocupacionais remuneradas e serviços de capacitação profissional pelos órgãos municipais ou por
entidades conveniadas.

Art.3'- Competirá à Secretaria Municipal da Mulher, lnfância e Juventude, no âmbito do
lvlunicípio de Xique-Xique, em parceria com outras secretarias, caso necessário, atender às mulheres
inseridas no Programa Mulher à Frente, respeitando a destinaÇâo preferencial.

Parágrafo único. O Poder Executivo Municipal, através do órgáo competente, poderá
implementar a presente Lei, de Íorma articulada com os organismos municipais de políticas para
mulheres ou firmar parcerias e convênios com instituiÇÕes governamentais e não governamentais,
empresas públicas e privadas, movimentos sociais, conselhos de direitos e conselhos de classe.

CNPJr'13.8E0.2571000'l -27
Endêrêço: EdlÍlclo José Pêregrino - Prâçâ Dom Máxtmo, 38it,
Cênlro - CEP: 47.400{00

TeleÍone: (74) 3661 -1 455
E-mâil: gâbinets@xlquêrlquê.bâ.gov.br

www.xlquexlque.ba.oov.bí

*IW'E

PREFEITURA
xrQUE-XTQUE GAB NETE

DO PRETEITO
TRÀBAI-HO SÉRIO, FUÍURO CERTO.

Art.4'- A inserção no banco de emprêgos restringe-se às mulheres domiciliadas no
Município de Xique-Xique, em situaçâo de violência doméstica, Íamiliar e de gênero e de
vulnerabilidade econômlca, que comprovem a violência sofrida por expedientes e procedimentos
constantês de aÇão penal, transitada em julgado ou não, mediante cópia, alternativa e não
cumulativamente dos seguintes documentos:

l- inquérito policial, constante dos autos da ação penal;

ll - denúncia craminal,

lll - decjsão que concedeu medlda protetiva de urgência;
lV - sentença penal condenatória.

AÍ1.5" - A mulher interessada nas vagas de emprego deverá se dirigir e apresentar os
documentos à Secretaria Municipal da Mulher, lnfância e Juventude, que Íará o acolhimento e a
encaminhará à Secretaria Municipal de Ação Social, Trabalho e Renda.

AÉ. 6' - Secretaria Municipal de Açâo Social, Trabalho e Renda pÍiotizaÉ vagas de
emprego à mulher inserida no presente regime especial, com encaminhamento às empresas
interessadas.

§ 'l' A empresa recebeÍá a mulher com prioridade e fará a seleçâo de acordo com os
critérios de admissão, qualiÍicação e vagas disponíveis.

§ 2'Quando houver a contrataçáo da mulher por meio do presente regime, a empresa
deverá encaminhar à Secretaria Municipal de Açáo Social, Trabalho e Renda a informaçáo de
admissáo.

§ 3'O responsável pela guarda e análise da documentaçáo apresentada deverá mantê-la
sob sigilo, sob pena de responsabilizaçâo.

Art.7'- Para a implementaçáo das açóes de que trata â presente Lei, poderá o Poder
Executivo firmar termos específicos, acordos ou convênios, com os órgâos do poder público ou com
entidades da sociedade civil, assegurando assim a assistência integral às mulheres vítimas de
violência doméstica e familiar.

Art.8" - O Poder Executivo poderá, se necessário, regulamentar a presente Lei akavés de
Decreto Municipal.

AÉ. 9' - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçâo.

Art. 10 - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 20 maio de 2024

REINALDO

CNPJ: í3.880.25710001 -27
Éndereço: EdlÍlclo Josá Pôr€grino - Praça Oom Márlmo, 364,
Centro - CEP: 47.400{00

TelêÍone: (74) 3661,'trt55
E-mâ(: gablnoto@xlquáxlquê.b..gov.br

w(g.xlqu.xlque.ba.gov.br